הרמב”ן מציין מקור נוסף לחובת הריפוי: “ואהבת לרעך כמוך” (ויקרא יט, יח) ופסק הרמב”ן: “דמכה אדם לרפואה – פטור ומצוה” ואהבת לרעך כמוך” (תורת האדם מג).

בנוסף לדין הכללי של “והשבותו לו” (דברים כב, א-ג) ו”לא תעמוד על דם רעך” (ויקרא יט, טז), הוקדשה סוגיה מיוחדת לחובה להתערב כאשר

\*\* ראה הערה \* בתחילת המאמר.

3. חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות תשכ”ב-1962, ס”ח 120.

4. חוק שירותי כבאות תשי”ט-1959, אין חובה חוקית פוזיטיבית על בעלי מקצועות אחרים, לרבות רופא, להגיש עזרה ללא הסכם מחייב בין הצדדים.

5. תקנות התעבורה תשכ”א-1961, ת’ 144 (א), 2 (א-ב), ת’ 146 (א).

הסיכון בא מצד גורם אנושי: "רודף", לפיה נקרא כל היכול והמסוגל לכך – להציל את הנרדף. דין "רודף" מחייב את המזדמן להתערב והוא כולל היתר, הן לנרדף והן למזדמן, לעשות כל הדרוש להצלתו של הנרדף, לרבות פגיעה ברודף. במקרה זה העדיפה התורה את חיי הנרדף על פני חיי הרודף.<sup>6</sup>

החוק יאפשר לרופא המזדמן למקום תאונה לגייס אדם ורכוש לצורך הצלת חיי אדם.

לדעתנו, עשויות ההוראות בתקנות התעבורה ת' 144-146 לשמש כדגם לחובה כללית בכל מצב של סכנת נפשות. וכן עשויות ההוראות בחוק שירותי כבאות ס' 20-24 לשמש כדגם לסמכות שיש להעניק לכל שירותי ההצלה. ניתן לעשות שימוש גם בצו המועצות המקומיות (א) תשי"א – 1950, סעיף 146 (ג) המסמיך את המועצה "לקבוע הסדרים, להטיל איסורים והגבלות, לאחוז באמצעים ולחייב תושבים, בעלים ומחזיקים שהם יאחזו באמצעים – כדי להבטיח את בריאות הציבור...". אכן, רשויות מקומיות רבות חוקקו חוקי-עזר לסלוק מפגעים ולהגבלת החזקתם של בעלי חיים וכלבים.

### לסיכום:

ודאי "שהצלת נפשות" הוא נושא חינוכי ומוסרי. יחד עם זאת חייבת החברה לבטא בחוק ובפסיקה בצורה ברורה וחד משמעית את החיוב לעסוק בהצלת נפשות, חיוב המתאים למקורות ההלכה ולאופיה של החברה היהודית ככל הדרות, חיוב אשר יבוטא בהחלפת הסיסמה שמקורה בספרות היוונית "אדם לאדם – זאב" באתגר עברי מחודש: "אדם לאדם – מציל".

נראה, כי המורשת התרבותית של עם ישראל מחד גיסא, והסטנדרטים של החברה הישראלית המתחדשת מאידך גיסא, מחייבים לצקת את האידאול של הצלת-נפשות בחוק חרות במדינת ישראל.

הצעתנו אינה מהפכנית, כי אם נועדה להרחיב את החקיקה הקיימת ולגבשה לידי חוק יסוד שיעמיד כערך מרכזי את חיי האדם.

### אפילוג:

בתאריך כ"ח בסיון התשנ"ח (22 ביוני 1998) חוקקה הכנסת את חוק לא תעמוד על דם רעך התשנ"ח-1998 (לעיל עמ' 14).

מקור: אסיא נג-נד, עמ' 67-75, 1994

17. ראה: אהרן אנקר, "הכרח וצורך בדיני עונשין", אוניברסיטה בר-אילן תשל"ז-1977, 235, 9-238, כי ניתן לבסס הגנת צורך וצידוק במישור הפלילי על חיוב הצלת נפשות שבהלכה.